
Priekšvēlēšanu aģitācija pirms 

2025. gada Pašvaldību vēlēšanām

(administratīvie resursi)



Tēmas

Normatīvais regulējums. 

Priekšvēlēšanu aģitācija.

Administratīvo resursu izmantošana.

Piemēri.

Jautājumi un atbildes.

2



2025. gada Pašvaldību vēlēšanu 

kalendārs

Pašvaldību vēlēšanas 

notiks 2025. gada 7. jūnijā.

Priekšvēlēšanu aģitācijas periods ilgs 

no 2025. gada 8. februāra līdz 7. jūnijam

3



Normatīvais regulējums

Priekšvēlēšanu aģitācijas likums

Administratīvo resursu izmantošanas aizliegums

– 33. pants

Atbildība – 34. pants

(atbild personas, kuras resursus prettiesiski izlietojušas)

4



Administratīvo resursu izmantošana

priekšvēlēšanu aģitācijas veikšanai

Aizliegta !

Nevar izmantot

valsts un pašvaldību institūciju un kapitālsabiedrību:

finanšu līdzekļus

kustamu un nekustamu mantu 

darbiniekus un to darba laiku

5



Aģitācijas ierobežojumi (1)

Valsts un pašvaldību institūcijām un

kapitālsabiedrībām aizliegts veikt priekšvēlēšanu

aģitāciju.

Valsts un pašvaldību institūciju un kapitālsabiedrību

ēkas aizliegts izmantot priekšvēlēšanu aģitācijas

materiālu izvietošanai un izplatīšanai.

Vienlīdzīga attieksme attiecībā uz īpašuma vai

mantas izmantošanu priekšvēlēšanu aģitācijai

aģitācijas veicējiem.

1) valsts un pašvaldību iestāžu ēkas
6



Aģitācijas ierobežojumi (2)

Preses izdevumos, ko izdod valsts un pašvaldību institūcijas un

kapitālsabiedrības, aizliegts izvietot priekšvēlēšanu aģitācijas

materiālus.

Preses izdevumos, ko izdod valsts un pašvaldību institūcijas un

kapitālsabiedrības, aizliegts vēlēšanu dienā, kā arī 30 dienas pirms

vēlēšanu dienas ievietot intervijas ar deputātu kandidātiem vai

politiskās partijas, politisko partiju apvienības pārvaldes institūciju

izvirzītajiem kandidātiem Ministru prezidenta vai ministra amatam, kā

arī ievietot tādus rakstus, kuros norādīts, ka tajos pieminētā persona ir

deputāta kandidāts vai politiskās partijas, politisko partiju apvienības

pārvaldes institūciju izvirzītais Ministru prezidenta vai ministra amata

kandidāts.un pašvaldību iestāžu ēkas

7



Aizliegumi un ierobežojumi attiecas

uz valsts un atvasinātu publisku personu institūciju

un kapitālsabiedrību, kurās valstij vai atvasinātām

publiskām personām pieder kapitāla daļas (akcijas),

kā arī kapitālsabiedrību, kurās vienas vai vairāku

valsts vai atvasinātu publisku personu

kapitālsabiedrībām piederošās daļas (akcijas)

atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus.

8



Valoda

televīzijā, radio, publiskās vietās ārtelpās un iekštelpās,

laikrakstos un žurnālos, iespiedtehnikā izgatavotajos materiālos,

internetā apmaksāta priekšvēlēšanu aģitācija veicama valsts

valodā, latgaliešu rakstu valodā vai lībiešu valodā

pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām minētie materiāli var

ietvert vai var tikt nodrošināti ar identisku tulkojumu Eiropas

savienības dalībvalstu oficiālajās valodās

apmaksas aizliegums attiecas uz šādu aģitācijas materiālu

izgatavošanu un izplatīšanu
9



Priekšvēlēšanu aģitācijas likums (1)

Likuma mērķis - nodrošināt iespēju personai pirms vēlēšanām

paust viedokli un iespēju sabiedrībai saņemt vispusīgu

informāciju par deputātu kandidātiem, deputātu kandidātu

sarakstiem, politiskajām partijām, politisko partiju apvienībām.

Likumā ir noteikta virkne ierobežojumu, kas jāievēro tiem, kas

vēlas paust un darīt zināmu vēlētājiem savu viedokli, kā arī tiem,

kas ir starpnieki šī viedokļa novadīšanai līdz vēlētājiem

1
0



Priekšvēlēšanu aģitācijas likums (2)

Aģitācijas likuma ierobežojumu mērķis ir nodrošināt brīvas

vēlēšanas

Brīvu vēlēšanu principa tvērums attiecas ne tikai uz balsošanas

brīdi, bet arī uz vēlētāju gribas veidošanos priekšvēlēšanu

periodā

Šis princips, pirmkārt, prasa, lai valsts nodrošinātu tādus

apstākļus, ka būtu iespējams veidoties dažādiem viedokļiem un

būtu reāla iespēja šos dažādos viedokļus paust un darīt tos

zināmus vēlētājiem

Šis princips, otrkārt, prasa, lai vēlētājs būtu aizsargāts no

nepieļaujamas savas gribas iespaidošanas gan no valsts, gan no

privātpersonu puses
1
1



Priekšvēlēšanu aģitācija (1)

politiskās partijas, politisko partiju apvienības, deputāta

kandidāta reklamēšana plašsaziņas līdzekļos vai citādā veidā

satur tiešu vai netiešu aicinājumu balsot par vai pret kādu

politisko partiju, politisko partiju apvienību, deputāta kandidātu

1
2



Priekšvēlēšanu aģitācija (2)

Priekšvēlēšanu aģitācija = jebkāda veida reklāma

raksti

publikācijas

intervijas

minējumi un norādes rakstos

 video, audio klipi

plakāti

publikācijas internetā vai sociālajos tīklos

utt.
1
3



Priekšvēlēšanu aģitācija (3)

Parasti satur:

informāciju par deputātu kandidātu, par politisko partiju vai

politisko partiju apvienību

informāciju par politiskās partijas vai politisko partiju

apvienības vadošām personām (kuras nekandidē)

iepriekš norādīto personu attēlus

informāciju par deputātu kandidātu sarakstu

politiskās partijas simboliku, logo

1
4



Priekšvēlēšanu aģitācija (4)

Parasti satur:

informāciju, kas slavina vai popularizē vai tieši otrādi, kritizē

vai negatīvi izceļ norādītos subjektus

informāciju par darbiem, mērķiem

informāciju, kas aicina uz pārmaiņām, vai pretēji aicina palikt

pie esošām vērtībām

informāciju, kas slavina, popularizē vai kritizē valsts vai

pašvaldību institūciju, iestādi, kuru pārstāv deputātu kandidāts

1
5



Administratīvo resursu izmantošanas 

piemēri (1)

institūcija un kapitālsabiedrība, kas sabiedrības uztverē ir cieši

saistīta ar konkrētu personu, kura ir deputāta kandidāts,

priekšvēlēšanu aģitācijas periodā veic netipiski plašu,

reklamējošo kampaņu

pirms vēlēšanām institūcija rīko pasākumus, braucienus,

tikšanās, kuru saturs nav tieši saistīts ar institūcijas un personas,

kura vienlaikus ir deputāta kandidāts, amata uzdevumiem,

izmaksas un datumi nav tipiski, līdzīgie pasākumi netika rīkoti

ārpus priekšvēlēšanu laika

1
6



Administratīvo resursu izmantošanas 

piemēri (2)

institūciju un kapitālsabiedrību informatīvajā izdevumā,

tīmekļa vietnē, sociālā tīkla kontā, televīzijā vai radio, brošūrās

vai skrejlapās, tiek slavināta vai nopelta kāda institūcijas vai

kapitālsabiedrības amatpersona (darbinieks), kura kandidē, vai

tiek stāstīts par institūcijas paveikto un plānoto, kā arī pasniegtā

informācija tiek papildināta ar deputāta kandidāta vai ar personu,

kas asociējas ar partiju, fotoattēlu, vai arī informācija tiek

pasniegta šīs personas vārdā

1
7



Administratīvo resursu izmantošanas 

piemēri (3)

institūciju un kapitālsabiedrību rīkotajos pasākumos uzstājas

kāds deputāta kandidāts vai tam tiek veltīta īpaša uzmanība un

tieši vai netieši tiek aģitēts balsot par kādu deputātu kandidātu

vai vēlēšanu sarakstu

institūcijas un kapitālsabiedrības izdotajos rakstos, avīzēs,

laikrakstos, informatīvajos izdevumos netipiski bieži parādās

deputāta kandidāta viedokļi, intervijas, kas vizuāli papildināti ar

viņu vārdiem, uzvārdiem, fotoattēliem

1
8



Administratīvo resursu izmantošanas 

piemēri (4)

priekšvēlēšanu aģitācijai un deputātu kandidātu

popularizēšanai tiek izmantoti institūciju un kapitālsabiedrību

cilvēkresursi, tehnika (transports, biroja, sakaru tehnika),

institūciju un kapitālsabiedrību rīcībā esošā informācija un citi

resursi

u.c.

Darba pienākumi ≠ Priekšvēlēšanu aģitācija

1
9



Piemēri

2
0



Piemēri

2
1



Piemēri

2
2



Piemēri

2
3



Piemēri

2
4



Vairāk informācijas

https://www.knab.gov.lv/lv/pasvaldibu-velesanas-2025-gada-

7-junija

https://www.knab.gov.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi

https://www.knab.gov.lv/lv/informativie-materiali-par-

prieksvelesanu-agitaciju

2
5

https://www.knab.gov.lv/lv/eiropas-parlamenta-velesanas
https://www.knab.gov.lv/lv/eiropas-parlamenta-velesanas
https://www.knab.gov.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi
https://www.knab.gov.lv/lv/informativie-materiali-par-prieksvelesanu-agitaciju
https://www.knab.gov.lv/lv/informativie-materiali-par-prieksvelesanu-agitaciju


Kā ziņot par aģitācijas pārkāpumiem

2
6

Tiešsaistes ziņošanas platforma un tās mobilā lietotne «Ziņo KNAB!»

8000 20 70

uzticības tālrunis

e-adrese

pasts@knab.gov.lv



Tālrunis par priekšvēlēšanu aģitāciju: 67356137

E-adrese, e-pasts: pasts@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv

Adrese: Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010

2
7


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

